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ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 

 

Αθήνα, 21 Αυγούστου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

 

ΠΡΟΣ :  

την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κα Νίκη Κεραμέως 

την Υπουργό Τουρισμού, κα Όλγα Κεφαλογιάννη 

    

ΘΕΜΑ: « Επέκταση της χρονικής διάρκειας της τακτικής επιδότησης ανεργίας για τους 

εποχικά εργαζόμενους στον τουρισμό και τον επισιτισμό » 

 

Κυρίες Υπουργοί, 

Σε συνέχεια των δύο Ερωτήσεων που έχουμε ήδη καταθέσει (Αρ. Πρωτ. 5294/25.06.2024 και Αρ. 

Πρωτ. 7117/27.09.2024), οι οποίες έμειναν αναπάντητες από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης, επανερχόμαστε με ένα θέμα που ταλανίζει χιλιάδες εργαζόμενους στον πλέον 

παραγωγικό κλάδο της οικονομίας μας, τον τουρισμό. Το γεγονός ότι δύο κοινοβουλευτικές 

παρεμβάσεις αγνοήθηκαν πλήρως καταδεικνύει όχι μόνο αδιαφορία αλλά και έλλειψη πολιτικής 

βούλησης για την επίλυση ενός ζητήματος που έχει άμεσο κοινωνικό και οικονομικό αντίκτυπο. 

Οι εποχικά εργαζόμενοι στον τουρισμό και τον επισιτισμό παραμένουν εγκλωβισμένοι σε ένα πλαίσιο 

που τους αφήνει χωρίς εισόδημα για τρεις και πλέον μήνες κάθε χρόνο, μέχρι την έναρξη της νέας 

τουριστικής περιόδου. Η αβεβαιότητα αυτή, σε συνδυασμό με την ακρίβεια στα βασικά αγαθά και το 

αυξημένο κόστος στέγασης, δημιουργεί συνθήκες εισοδηματικής ασφυξίας. Παράλληλα, το πρόβλημα 

δεν αφορά μόνο την κοινωνική διάσταση αλλά και την ίδια τη λειτουργία της τουριστικής οικονομίας: 
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η εισοδηματική ανασφάλεια αναγκάζει πολλούς έμπειρους εργαζόμενους να εγκαταλείπουν τον 

κλάδο, με αποτέλεσμα σοβαρές ελλείψεις προσωπικού που υπονομεύουν τη βιωσιμότητα και την 

ποιότητα των παρεχόμενων υπηρεσιών. 

Στις 11 Αυγούστου 2025 πραγματοποιήθηκε στο Εργατικό Κέντρο Ηρακλείου ευρεία σύσκεψη με τη 

συμμετοχή σωματείων εργαζομένων, συνδικαλιστικών οργανώσεων, εργοδοτικών φορέων, Ενώσεων 

Ξενοδόχων, του Παγκρήτιου Συλλόγου Διευθυντών Ξενοδοχείων, της Περιφέρειας Κρήτης και 

βουλευτών του νησιού, με αποκλειστικό αντικείμενο το μείζον ζήτημα της χρονικής επέκτασης του 

επιδόματος ανεργίας για τους εποχικά εργαζόμενους στον τουρισμό και τον επισιτισμό. 

Η συζήτηση κατέδειξε με σαφήνεια ότι το σημερινό καθεστώς των μόλις τριών μηνών επιδότησης δεν 

επαρκεί για να καλύψει τις ανάγκες των εργαζομένων, οι οποίοι κάθε χρόνο μένουν χωρίς κανένα 

εισόδημα για τρεις έως και τέσσερις μήνες, μέχρι να ξεκινήσει η νέα τουριστική περίοδος. Η 

αβεβαιότητα αυτή, σε συνδυασμό με τη συνεχιζόμενη ακρίβεια στα βασικά αγαθά και στη στέγαση, 

οδηγεί σε συνθήκες οικονομικής ασφυξίας. Το επίδομα ανεργίας αποδεικνύεται ανεπαρκές για την 

κάλυψη ακόμη και στοιχειωδών αναγκών, ενώ η απουσία εισοδήματος κατά τους ενδιάμεσους μήνες 

υπονομεύει την αξιοπρεπή διαβίωση χιλιάδων οικογενειών. 

Η κατάσταση αυτή δεν πλήττει μόνο τους εργαζόμενους αλλά και τις ίδιες τις τουριστικές 

επιχειρήσεις. Πολλοί έμπειροι επαγγελματίες εγκαταλείπουν τον κλάδο ή στρέφονται στο εξωτερικό 

για εργασία, καθώς δεν μπορούν να ανταπεξέλθουν στην εισοδηματική ανασφάλεια που δημιουργεί 

το ισχύον πλαίσιο. Το αποτέλεσμα είναι η αυξανόμενη δυσχέρεια στη στελέχωση ξενοδοχείων και 

μονάδων επισιτισμού, κάτι που απειλεί τη βιωσιμότητα και την ανταγωνιστικότητα της τουριστικής 

μας βιομηχανίας – μιας βιομηχανίας που το 2024 συνεισέφερε πάνω από 13% στο ΑΕΠ της χώρας 

και αποτελεί πυλώνα της εθνικής οικονομίας. 

Μέσα από τη σύσκεψη διαμορφώθηκε κοινή θέση όλων των συμμετεχόντων φορέων, η οποία 

επισυνάπτεται και στην παρούσα με τη μορφή ψηφίσματος. Τονίστηκε ότι η αντιμετώπιση του 

προβλήματος δεν μπορεί να περιμένει άλλο και ότι απαιτείται η άμεση επέκταση της χρονικής 

διάρκειας της τακτικής επιδότησης ανεργίας, τουλάχιστον κατά δύο επιπλέον μήνες πέραν της 

σημερινής πρόβλεψης. Επίσης, κρίθηκε αναγκαία η πραγματοποίηση άμεσης συνάντησης 

αντιπροσωπείας όλων των εμπλεκομένων με την ηγεσία του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 

Ασφάλισης, ώστε να υπάρξει ουσιαστική και συντονισμένη παρέμβαση.  
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Η σημασία της συγκεκριμένης συνάντησης δεν περιορίζεται μόνο στην ανάδειξη του προβλήματος. 

Είναι εξαιρετικά σημαντικό ότι εργοδότες και εργαζόμενοι, παρά τις διαφορετικές αφετηρίες τους, 

συμφώνησαν με τέτοιο πάθος και ενιαία φωνή να διεκδικήσουν από κοινού το δίκαιο αίτημα της 

παράτασης της επιδότησης ανεργίας. Η κοινή αυτή στάση καταδεικνύει ότι πρόκειται για ένα 

καθολικό και απολύτως θεμελιωμένο αίτημα, που αγγίζει τον πυρήνα της βιωσιμότητας τόσο του 

τουριστικού κλάδου όσο και της κοινωνικής συνοχής στις τοπικές κοινωνίες. 

Η Παράταξή μας έχει επανειλημμένα καταθέσει τροπολογίες για το εν λόγω ζήτημα, επισημαίνοντας 

τη διαχρονική αδικία που υφίστανται οι εποχικοί εργαζόμενοι. Στην αιτιολογική έκθεση της 

τελευταίας τροπολογίας υπογραμμίστηκε ότι οι εργαζόμενοι αυτοί, παρά τις απαιτητικές συνθήκες 

εργασίας, βρίσκονται εγκλωβισμένοι σε ένα καθεστώς που τους αφήνει για μήνες χωρίς εισόδημα. Το 

πρόβλημα οξύνθηκε μετά το 2011, όταν τέθηκαν αυστηρά όρια ημερήσιων επιδομάτων ανεργίας, με 

αποτέλεσμα η πλειοψηφία των εποχικών να χάνει το δικαίωμα επιδότησης. Παρά την παρέμβαση του 

ΠΑΣΟΚ το 2013, σήμερα, σε συνθήκες ακρίβειας και εισοδηματικής πίεσης, οι εργαζόμενοι 

παραμένουν εκτεθειμένοι. 

Η ίδια τροπολογία σημείωνε ότι η ενίσχυση της επιδότησης δεν είναι μόνο μέτρο κοινωνικής 

δικαιοσύνης αλλά και εργαλείο περιορισμού της αδήλωτης εργασίας, που εξακολουθεί να μαστίζει 

τον κλάδο. Με την παράταση της διάρκειας, οι εργαζόμενοι διασφαλίζουν την κάλυψη βασικών 

αναγκών διαβίωσης και ταυτόχρονα δημιουργούνται ισχυρά κίνητρα για δηλωμένη απασχόληση και 

τήρηση των κανόνων. 

Σε επίπεδο ρυθμίσεων, η τροπολογία πρόβλεπε τρεις διαβαθμίσεις: δικαίωμα σε 3 μήνες και 5 ημέρες 

επιδότησης με 100 ημέρες εργασίας, σε 4 μήνες και 5 ημέρες με 101–125 ημέρες εργασίας και σε 5 

μήνες με 126–149 ημέρες εργασίας. Επιπλέον, επεκτεινόταν η δυνατότητα υπαγωγής και σε όσους 

είχαν έως 230 ημέρες εργασίας, με έγγραφη δήλωση προς τον ΔΥΠΑ, ενώ οι ρυθμίσεις κάλυπταν 

όλους όσοι έχασαν τη δουλειά τους από 31.8.2013 και μετά, εξαιρώντας τους από τους περιορισμούς 

που ίσχυαν ως τότε. 

Είναι σαφές ότι η μη ικανοποίηση αυτού του δίκαιου αιτήματος θα οδηγήσει σε κλιμάκωση των 

αντιδράσεων, καθώς οι εργαζόμενοι και οι φορείς του κλάδου διεκδικούν το αυτονόητο: την 

προστασία του δικαιώματος αξιοπρεπούς διαβίωσης και τη διασφάλιση της βιωσιμότητας του 

ελληνικού τουρισμού. 
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Δεδομένων όλων των παραπάνω, 

Ερωτάσθε κυρίες Υπουργοί, 

1. Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει άμεσα σε επέκταση της χρονικής διάρκειας της τακτικής 

επιδότησης ανεργίας για τους εποχικά εργαζόμενους στον τουρισμό και τον επισιτισμό; 

2. Σε ποιες συγκεκριμένες ενέργειες θα προχωρήσει ώστε να διασφαλιστεί εισοδηματική ασφάλεια και 

αξιοπρεπής διαβίωση για χιλιάδες εργαζόμενους που μένουν για μεγάλα διαστήματα χωρίς καμία 

πηγή εισοδήματος; 

3. Υπάρχει σχεδιασμός για μόνιμη και μακροπρόθεσμη λύση στο πρόβλημα της περιορισμένης 

διάρκειας επιδότησης ανεργίας των εποχικά εργαζομένων, που θα αποτρέψει την περαιτέρω 

αποδυνάμωση του τουριστικού εργατικού δυναμικού; 

4. Σκοπεύει η κυβέρνηση να υιοθετήσει επιτέλους τις συγκεκριμένες προτάσεις και τροπολογίες που 

έχουν κατατεθεί επανειλημμένα, και τις οποίες στηρίζει το σύνολο των εργαζομένων και 

εργοδοτικών φορέων στον τουρισμό; 

5. Σκοπεύουν τα Υπουργεία να δεχτούν κλιμάκιο ή αντιπροσωπεία με μέλη από όλους τους κλάδους 

(εργαζόμενους, εργοδοτικούς φορείς, συνδικαλιστικές οργανώσεις) ώστε να τεθεί το ζήτημα σε 

απευθείας διάλογο και να υπάρξει άμεση θεσμική δέσμευση; 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

Αικατερίνη (Κατερίνα) Σπυριδάκη 

 

Ελένη Βατσινά 

 

Φραγκίσκος (Φρέντυ) Παρασύρης 
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Εμμανουήλ (Μανόλης) Χνάρης 

 

Παύλος Χρηστίδης 

 

 

 

 

 

 

 

 




